
LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI 

 

RESOLUÇÃO Nº 98 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições constitucionais e regimentais, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública, na prática de atos 

administrativos, nos termos do disposto no artigo 14 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 
1967, observar os princípios da racionalidade e da economicidade; 

 
CONSIDERANDO a responsabilidade subsidiária dos Tribunais, no caso de 

inadimplemento das obrigações trabalhistas pela empresa contratada para prestar serviços 
terceirizados, de forma contínua, mediante locação de mão-de-obra, conforme a jurisprudência dos 
Tribunais trabalhistas; 

 
CONSIDERANDO que os valores referentes às provisões de encargos trabalhistas são 

pagos mensalmente à empresa, a título de reserva, para utilização nas situações previstas em lei; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Determinar que as provisões de encargos trabalhistas relativas a férias, 13º salário 

e multa do FGTS por dispensa sem justa causa, a serem pagas pelos Tribunais e Conselhos às 
empresas contratadas para prestar serviços de forma contínua, sejam glosadas do valor mensal do 
contrato e depositadas exclusivamente em banco público oficial. 

 
Parágrafo único. Os depósitos de que trata o caput deste artigo devem ser efetivados em 

conta corrente vinculada - bloqueada para movimentação - aberta em nome da empresa, unicamente 
para essa finalidade e com movimentação somente por ordem do Tribunal ou Conselho contratante. 

 
Art. 2º A solicitação de abertura e a autorização para movimentar a conta corrente 

vinculada - bloqueada para movimentação - serão providenciadas pelo setor de administração do 
respectivo Tribunal ou Conselho. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
 
 


